______________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N.º 001/2026

Processo Seletivo Simplificado visando provimento de vagas de profissionais por prazo determinado.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 001/2026

A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul - AGEVAP,

considerando o Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2025, celebrado entre a AGEVAP e a

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Goiás –

SEMAD/GO, torna público a abertura de processo seletivo simplificado para a contratação

de profissional por prazo determinado para os cargos de Especialista Administrativo,

Especialista Ambiental e Responsável Técnico.

Considerando o Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2025, celebrado entre a AGEVAP e a

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Goiás –

SEMAD/GO para gestão operacional e financeira de 3 (três) fundos privados contábeis de

natureza financeira, denominados Fundo de Compensação Ambiental – FCA, Fundo de

Conversão de Multas – FCM e Fundo de Recursos Hídricos – FRH, conforme especificações

estabelecidas no plano de trabalho (79867813);

Considerando o Regulamento de Seleção de Pessoal, aprovado pelo Conselho de

Administração da AGEVAP por meio da Resolução CA-AGEVAP nº 171/2021, aplicável às

demandas específicas da Associação;

Considerando o Parecer Jurídico SEMAD/PROCSET-06605 nº 274/2025, que autoriza a

utilização do Regulamento de Seleção de Pessoal da AGEVAP (Resolução CA-AGEVAP nº

171/2021) para a realização de processo seletivo destinado ao atendimento do referido

Acordo de Cooperação Técnica;

Considerando que a aplicação do Regulamento de Seleção de Pessoal da AGEVAP ao

Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2025 observará as vedações previstas no art. 38 do

Decreto Estadual nº 10.591/2024;

Resolve a Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul -

AGEVAP publicar o presente Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026, para que

A autenticidade deste documento 00016.000024/2026-37 pode ser verificada no site https://agevap.ikhon.com.br/verificador/verificacao.aspx informando o código verificador: 3350E20B.

Documento assinado digitalmente por: ALINE RAQUEL DE ALVARENGA em 09/01/2026 13:45:58

https://agevap.ikhon.com.br/verificador/verificacao.aspx?cod_protocolo=213027&cod_documento=500284&p=3350E20B

______________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N.º 001/2026

Processo Seletivo Simplificado visando provimento de vagas de profissionais por prazo determinado.

surtam seus legais efeitos.

I – DOS CARGOS, VAGAS, LOCAL DE TRABALHO, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA:

CARGO
N° DE

VAGAS
CARGA

HORÁRIA
REMUNERAÇÃO

BRUTA
LOCAL DE
TRABALHO

PRAZO
CONTRATUAL

Especialista
Administrativo

1 40h
semanais

R$ 5.804,68 Resende/RJ

12 meses

4
40h

semanais
R$ 5.804,68

Região
Metropolitana de

Goiânia

Especialista
Ambiental

3
40h

semanais
R$ 7.657,36

Região
Metropolitana de

Goiânia

Responsável
Técnico

3
40h

semanais
R$ 10.908,00

Região
Metropolitana de

Goiânia

Especialista Administrativo

Qualificação
exigida

Formação (Bacharelado ou tecnólogo) - Ensino superior
completo em: Administração, Administração de Empresas,
Administração Pública, Ciências Contábeis, Contabilidade,
Ciências Econômicas, Economia, Gestão Comercial,
Gestão de Empresas, Gestão de Recursos Humanos,
Gestão Financeira, Gestão Empresarial, Gestão Pública ou
Gestão de Políticas Públicas, Logística, Processos
Gerenciais e Secretariado e outras formações correlatas.

Especialista Ambiental

Qualificação
exigida

Formação (Bacharelado, licenciatura ou tecnólogo) - Ensino
superior completo em: Saneamento, Saneamento
Ambiental, Ciências Biológicas e Biologia, Biologia Marinha,
Ciências Ambientais, Ecologia, Processo Ambientais,
Gestão Ambiental, Oceanografia, Geografia e outras
formações correlatas.

Responsável Técnico

Qualificação
exigida

Formação (apenas bacharelado) – Ensino superior
completo em: Saneamento, Saneamento Ambiental,
Ciências Biológicas e Biologia, Biologia Marinha, Ciências
Ambientais, Ecologia, Processo Ambientais, Gestão
Ambiental, Oceanografia, Geografia, Engenharia Ambiental,

A autenticidade deste documento 00016.000024/2026-37 pode ser verificada no site https://agevap.ikhon.com.br/verificador/verificacao.aspx informando o código verificador: 3350E20B.

Documento assinado digitalmente por: ALINE RAQUEL DE ALVARENGA em 09/01/2026 13:45:58

https://agevap.ikhon.com.br/verificador/verificacao.aspx?cod_protocolo=213027&cod_documento=500284&p=3350E20B

______________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL N.º 001/2026

Processo Seletivo Simplificado visando provimento de vagas de profissionais por prazo determinado.

Engenharia Sanitária, Engenharia Florestal, Engenharia
Civil, Engenharia Agronômica, Agronomia, Engenharia
Agrícola, Engenharia Hídrica, Engenharia de Recursos
Hídricos, Engenharia de Software, Arquitetura e Urbanismo,
Ciência de Dados, Desenvolvimento de Software, Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, Sistemas de Informação e
outras formações correlatas.

Os requisitos e atribuições do cargo podem ser encontrados no ANEXO II – Requisitos

Mínimos e Atribuições Do Cargo do Edital de Processo Seletivo Simplificado AGEVAP

nº 001/2026.

II – DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão efetuadas a partir das 12h00min do dia 12 de janeiro de 2026 até

às 23h59min do dia 11 de fevereiro de 2026, via Formulário de Inscrição disponível no

link: https://forms.gle/2NHPkC4BQNu4v1D56

Informações e dúvidas poderão ser obtidas por meio da página eletrônica da AGEVAP

- http://agevap.org.br/selecao-de-pessoal.php, presencialmente na Sede da AGEVAP,

localizada à Avenida Luiz Dias Martins, 73, 2º andar, Alpha Center, Parque Ipiranga,

Resende/RJ, CEP: 27.516-245 ou, ainda, através de contato telefônico por meio do

telefone (24) 3942-0075.

III – DO EDITAL:

Este Edital será disponibilizado na página eletrônica oficial da AGEVAP -

www.agevap.org.br, e na página eletrônica oficial da SEMAD-GO –

https://goias.gov.br/meioambiente/.

Resende/RJ, na data da assinatura.

(assinado eletronicamente)

Aline Raquel de Alvarenga

Diretora-Presidente Interina

A autenticidade deste documento 00016.000024/2026-37 pode ser verificada no site https://agevap.ikhon.com.br/verificador/verificacao.aspx informando o código verificador: 3350E20B.

Documento assinado digitalmente por: ALINE RAQUEL DE ALVARENGA em 09/01/2026 13:45:58

https://forms.gle/2NHPkC4BQNu4v1D56
http://www.agevap.org.br/
https://goias.gov.br/meioambiente/
https://agevap.ikhon.com.br/verificador/verificacao.aspx?cod_protocolo=213027&cod_documento=500284&p=3350E20B